
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 133 Martes 1 de junio de 2010 Sec. III.   Pág. 47584

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE ASUNTOS EXTERIORES Y DE COOPERACIÓN
8760 Resolución de 5 de mayo de 2010, de la Presidencia de la Agencia Española 

de Cooperación Internacional para el Desarrollo, por la que se renuevan y 
conceden ayudas de la convocatoria de Lectorados MAEC-AECID en 
universidades extranjeras para el curso académico 2010/2011.

En el BOE n.º 10 de 12 de enero de 2010 se publicó la Resolución de 16 de diciembre 
de 2009 de la Presidencia de la Agencia Española de Cooperación Internacional para el 
Desarrollo, por la que se aprueba la convocatoria de Lectorados MAEC-AECID en 
universidades extranjeras para 2010/2011.

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 2 de la Orden AEC/1098/2005 de 11 de abril 
(BOE de 26 de abril), por la que se establecen las bases para la concesión de becas y 
ayudas de la Agencia Española de Cooperación Internacional (AECI), el RD 1403/2007 de 
26 de octubre por el que se aprueba el Estatuto de la AECID, la Resolución de la Presidencia 
de la AECID de 5 de febrero de 2008 BOE 01.03.08, por la que se delegan determinadas 
competencias en el director de la AECID, y en virtud de la Resolución de 16 de diciembre 
de 2009 (BOE n.º 10 de 12 de enero de 2010) por la que se aprueba la convocatoria de 
Lectorados MAEC-AECID 2010/11, a propuesta de la comisión de valoración reunida al 
efecto, esta Presidencia de la AECID, ha resuelto:

Primero.–Conceder a los lectores de español de renovación y a los nuevos en 
Universidades cuyo inicio del lectorado es en junio, julio y agosto de 2010, las ayudas 
correspondientes según el programa presupuestario y de acuerdo con el destino, período 
y cuantía que se indica, siguiendo lo establecido en la base sexta de la mencionada 
convocatoria y en el Acta de la comisión de valoración de fecha 25 de abril de 2010.

Anexo I: Programa 143 A 486.03: 110 lectores.
Primer beneficiario: Herrero Martín, Rosa Ana (Antigua y Barbuda).
Último beneficiario: Vera Burbano, Carlos (Vietnam).
Anexo II: Programa 144 A 481.01: 47 lectores.
Primer beneficiario: Herrera Hernández, Cristina (Bahamas).
Último beneficiario: Padín Álvarez, Marta (Rusia).

Segundo.–Cancelar por razones internas de las Universidades los lectorados 
siguientes:

Brasil: Universidad Federal de Alagoas UFAL.
Emiratos Árabes: Universidad Americana de Dubai UAD.
Estados Unidos: Universidad Southerm Methodist SMU.

Tercero.–Nombrar a los suplentes que figuran en el Anexo III.
Cuarto.–Ordenar la publicación en el Boletín Oficial del Estado de las ayudas 

reconocidas en esta Resolución, en los términos previstos en la citada Orden AEC/1098/2005 
de 11 de abril (BOE de 26 de abril).

Contra la resolución que pondrá fin a la vía administrativa, según lo establecido en el 
artículo 11.4 del Estatuto de la Agencia Española de Cooperación Internacional para el 
Desarrollo, aprobado por el Real Decreto 1403/2007 de 26 de octubre, se podrá interponer 
recurso contencioso-administrativo ante la Sala de Contencioso-Administrativo de la 
Audiencia Nacional en el plazo de dos meses, contados desde el día siguiente al de su 
publicación. Potestativamente, se podrá interponer recurso de reposición contra dicha 
resolución en el plazo de un mes, previo al contencioso-administrativo, ante el órgano que 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
87

60



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 133 Martes 1 de junio de 2010 Sec. III.   Pág. 47585

dicta la resolución, conforme a lo establecido en los artículos 109 y 116 de la Ley 30/1992 
de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común, y el artículo 46 de la Ley 29/1998 de 13 de julio, 
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, no pudiendo interponerse 
simultáneamente ambos recursos.

Madrid, 5 de mayo de 2010.–La Presidenta de la Agencia Española de Cooperación 
Internacional para el Desarrollo, P.D. (Resolución de 2 de julio de 2009), la Directora de la 
Agencia Española de Cooperación Internacional para el Desarrollo, Elena Madrazo 
Hegewisch.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
87

60



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 133 Martes 1 de junio de 2010 Sec. III.   Pág. 47586

 

ANEXO 1 
PROGRAMA PRESUPUESTARIO 12.103.143A.486.03 

 
CONVOCATORIA DE AYUDAS PARA LECTORES MAEC-AECID 

EN UNIVERSIDADES EXTRANJERAS 
CURSO 2010/2011 

RESOLUCIÓN: 16/12/2009    B.O.E.: 12/01/2010  

País Destino Lector Fechas Lectorado Ayuda/Mes Viaje S.Medi./Mes 
  Universidad Inicio Fin       

 
ANTIGUA Y 
BARBUDA 

HERRERO MARTÍN, ROSA ANA 01/08/2010 31/07/2011 1500 1600 60 

  ANTIGUA           

  
ARGELIA FERNANDEZ GARRIDO, FATIMA 01/09/2010 31/08/2011 1800 600 60 
  UNIVERSIDAD DE ANNABA           

  
 GARRO SÁNCHEZ, INMACULADA 01/09/2010 31/08/2011 1800 600 60 
  U. DE ARGEL - DEP TRADUCCIÓN           

  
 MARCO ESTEVAN, ANA FRANCISCA 01/09/2010 31/08/2011 1800 600 60 
  U. DE ES-SENIA DE ORÁN           

  
ARMENIA ANDRES PEREZ, SERGIO 01/09/2010 31/08/2011 1500 1500 60 
  EREVÁN           

  
AZERBAIYÁN CONDE MUÑOZ, ANGEL 01/09/2010 31/08/2011 1500 1600 60 
  U. LENGUAS DE AZERBAIYÁN           

  

BANGLADESH RAMOS PASTOR, FRANCISCO 
JAVIER 01/07/2010 30/06/2011 1500 1800 60 

  DHAKA           

  
BARBADOS ALEJALDRE BIEL, LEIRE 01/08/2010 31/07/2011 1500 1600 60 

  UNIVERSIDAD.INDIAS 
OCCIDENTALES           

  

BELICE DÍAZ - PINÉS PRIETO, MARÍA DEL 
SAGRARIO 01/08/2010 31/07/2011 1500 1600 60 

  UNIVERSIDAD DE BELICE           

  
BOSNIA Y 
HERZEGOVINA MONTERO GALVEZ, SONIA 01/09/2010 31/08/2011 1500 900 60 

  SARAJEVO           

  
BRASIL AZNAR BAREA, MARÍA GUADALUPE 01/08/2010 31/07/2011 1500 1600 60 
  U. FEDERAL DE CEARÁ UFC           

  
 MAÑAS CEREZO, Mª ESTEFANÍA 01/08/2010 31/07/2011 1500 1600 60 
  FEDERAL DE PARANÁ UFPR           

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
87

60



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 133 Martes 1 de junio de 2010 Sec. III.   Pág. 47587

País Destino Lector Fechas Lectorado Ayuda/Mes Viaje S.Medi./Mes 
  Universidad Inicio Fin       

 
 NIETO NÚÑEZ, NURIA MARÍA 01/08/2010 31/07/2011 1500 1600 60 

  U. FEDERAL DE DOS VALES DE 
JEQUITINHONHA E MUCURI UFVJM           

  

 PAJARES GIL, CLARA 01/08/2010 31/07/2011 1500 1600 60 
 

  U. FEDERAL DE VIÇOSA UFV           

  
 PALMA EHRICHS, VICTORIA 01/08/2010 31/07/2011 1500 1600 60 
  FEDERAL DE GOIÁS UFG           

  
 SERRANO CAÑAS, ROCÍO 01/08/2010 31/07/2011 1500 1600 60 
  U. ESTATAL DE PARAÍBA UEPB           

  

CAMERÚN LLEVOT FERNANDEZ, DENEBOLA 
AMALIA 01/09/2010 31/08/2011 1550 1200 60 

  ESCUELA NORMAL SUPERIOR           

  
 VELASCO MONTERO, ANA 01/09/2010 31/08/2011 1550 1200 60 
  YAUNDÉ I           

  
CHINA GANDÍA GARCÍA, ELENA 01/09/2010 31/08/2011 1500 1800 60 

  INST. DE LENGUAS 
EXTRANJERAS/DALIAN           

  
 JUARISTI GARAMENDI, MARTIN 01/09/2010 31/08/2011 1500 1800 60 
  TIANJIN           

  
 MATEOS BRAGADO, ISRAEL 01/09/2010 31/08/2011 1500 1800 60 

  ESTUDIOS INTERNACIONALES 
SISU/SHANGHAI           

  
 MIGUEL FUENTES, DANIEL 01/09/2010 31/08/2011 1800 1800 60 
  HONG KONG 2           

  
 MITRE ROPERO, PAULA 01/09/2010 31/08/2011 1500 1800 60 
  NORMAL /PEKÍN           

  
 MUNOZ TORRES, MARTA 01/09/2010 31/08/2011 1500 1800 60 
  SIÁN           

  
 SABADELL MORO, LAURA 01/09/2010 31/08/2011 1500 1800 60 
  SHENZHEN           

  

 TORRES SÁNCHEZ, AMPARO 
EUGENIA 01/09/2010 31/08/2011 1500 1800 60 

  SICHUAN           

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
87

60



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 133 Martes 1 de junio de 2010 Sec. III.   Pág. 47588

País Destino Lector Fechas Lectorado Ayuda/Mes Viaje S.Medi./Mes 
  Universidad Inicio Fin       

COSTA DE MARFIL 
 
MOREJÓN MARTÍN, INMACULADA 
DEL VALLE 

01/09/2010 31/08/2011 1550 1200 60 

  
COCODY 
 
 

          

CROACIA DOMÍNGUEZ HERMIDA, BEATRIZ 01/09/2010 31/08/2011 1500 900 60 
  ZADAR           

  
 SUÁREZ GARCÍA, MARÍA 01/09/2010 31/08/2011 1500 900 60 
  ZABREB 2           

  

EGIPTO BALLESTEROS 
CHINCOA, ALEJANDRA 01/09/2010 31/08/2011 1500 1000 60 

  AIN SHAMS 1           

  
 CALVO SALVANÉS, DIANA 01/09/2010 31/08/2011 1600 1000 60 
  MINYA           

  
 CANTO GARCÍA, ALBERTO 01/09/2010 31/08/2011 1500 1000 60 

  EL CAIRO 1 
           

  
 LASO TEJERO, ESTEFANIA 01/09/2010 31/08/2011 1500 1000 60 
  6 DE OCTUBRE DE EL CAIRO           

  
 RUIZ HERRERO, JUAN MARÍA 01/09/2010 31/08/2011 1500 1000 60 
  EL CAIRO 2           

  
FILIPINAS AFONSO PÉREZ, MARIA VANESSA 01/06/2010 31/05/2011 1500 1800 60 
  SANTO TOMÁS           

  
 DONOSO JIMENEZ, ISAAC 01/06/2010 31/05/2011 1500 1800 60 
  NORMAL FILIPINA           

  
 NEVADO CARRASCO, ANA 01/06/2010 31/05/2011 1500 1800 60 
  FILIPINAS UP 2           

  

 RAMOS 
PLEGUEZUELOS, FERNANDO 01/06/2010 31/05/2011 1500 1800 60 

  FILIPINAS UP 1           

  
GABÓN C MUÑOZ, MINERVA MARÍA 01/09/2010 31/08/2011 1850 1200 60 
  ESCUELA NORMAL SUPERIOR           

  
GHANA CESPEDES TOBALINA, MANUEL 01/09/2010 31/08/2011 1600 1200 60 
  LEGON           

  

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
87

60



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 133 Martes 1 de junio de 2010 Sec. III.   Pág. 47589

País Destino Lector Fechas Lectorado Ayuda/Mes Viaje S.Medi./Mes 
  Universidad Inicio Fin       

INDIA 
 
CAÑELLAS BARCELÓ, MARIA DELS 
ANGELS 

01/07/2010 30/06/2011 1500 1800 60 

  UNIVERSIDAD DE CALCUTA           

  
 CARRERA REDONDO, RODRIGO 01/06/2010 31/05/2011 1500 1800 60 
  PUNE           

  
 CASAS PADILLA, MARTÍ 01/07/2010 30/06/2011 1500 1800 60 

  JAMIA MILIA ISLAMIA DE NUEVA 
DELHI           

 
 GASTÓN SIERRA, MARÍA OLALLA 01/06/2010 31/05/2011 1500 1800 60 
  U. DE RAJASTHAN DE JAIPUR           

  

 GONZALEZ PORTELA, MARIA 
REYES 01/07/2010 30/06/2011 1500 1800 60 

  NEHRU           

  
 MONGE COSÍN, JESÚS 01/07/2010 30/06/2011 1500 1800 60 

  UNIV. DE MADRAS-CHENNAI, 
ESTADO DE TAMIL NADU            

  
 PICAZO CHALMERS, ELISA 01/07/2010 30/06/2011 1500 1800 60 

  INSTITUTO DE LENGUAS DE 
HYDERABAD           

  
 RODRÍGUEZ MORENO, GEMA 01/07/2010 30/06/2011 1500 1800 60 

  U. HINDÚ DE BENARÉS / ESTADO 
DE UTTAR PRADESH           

  
 SANCHEZ BENITEZ, GEMA MARIA 01/07/2010 30/06/2011 1500 1800 60 
  DELHI            

  
 TABOADA VILLAR, CARLOTA 01/07/2010 30/06/2011 1500 1800 60 
  UNIV. DE MUMBAI, DE BOMBAY           
  
INDONESIA CÁMARA ESCRIBÁ, ROSA MARÍA 01/09/2010 31/08/2011 1800 1800 60 
  TRISAKTI DE YAKARTA           
  
 KLAKEGG GUZMÁN, BIANCA MARIA 01/09/2010 31/08/2011 1800 1800 60 

  CENTRO DE FORMACION ESCUELA 
DIPLOMÁTICA DE YAKARTA           

  
 LESTA ANGUEIRA, SORAYA 01/08/2010 31/07/2011 1800 1800 60 
  GADJAH MADA           

  
 PÉREZ ROMERO, ISMAEL 01/09/2010 31/08/2011 1800 1800 60 
  INDONESIA           

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
87

60



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 133 Martes 1 de junio de 2010 Sec. III.   Pág. 47590

País Destino Lector Fechas Lectorado Ayuda/Mes Viaje S.Medi./Mes 
  Universidad Inicio Fin       

JAMAICA 
 
AGULLO PASTOR, MARIA DE LOS 
REYES 

01/08/2010 31/07/2011 1500 1600 60 

  INDIAS OCCIDENTALES / KINGSTON           

  
JORDANIA ABARQUERO , ANA 01/09/2010 31/08/2011 1550 1000 60 
  YARMOUK / IRBID           

  
 GARCÍA DÍAZ, ANA 01/09/2010 31/08/2011 1550 1000 60 
  UNIVERSIDAD DE JORDANIA 2           

  
 HAMAD MORA, AYSHA 01/09/2010 31/08/2011 1550 1000 60 
  AL AL-BAYT DE MAFRAQ           

 
KAZAJSTÁN ARJONA PEREZ, DAVID NACHO 01/09/2010 31/08/2011 1800 1800 60 

  NACIONAL EUROASIÁTICA 
GUMILEV DE ASTANÁ           

  
KIRGUIZSTÁN BLUNDELL 

SANSEGUNDO, ALEJANDRA 01/09/2010 31/08/2011 1500 1800 60 

  BISHKEK           

  
LÍBANO DEL AMO CABEZAS, AMAYA 01/09/2010 31/08/2011 1550 1000 60 
  U. SAINT JOSEPH / BEIRUT           

  
MADAGASCAR GONZÁLEZ BLANCO, M. ÁNGELES 01/09/2010 31/08/2011 1500 1800 60 
  ANTANANARIVO           

  

MALASIA SÁNCHEZ ANDRÉS, MARÍA 
ROSARIO 01/06/2010 31/05/2011 1500 1800 60 

  SAINS MALAYSIA / PENANG           

  
 SANCHEZ FERNANDEZ, LEYSHACK 01/06/2010 31/05/2011 1500 1800 60 
  KEBANGSAAN           

  
MARRUECOS AISA OLIVER, MARTA 01/09/2010 31/08/2011 1550 600 60 
  U. MOHAMED V AGDAL DE RABAT           

  

 BARBERO BARBERO, MARÍA 
CRISTINA 01/09/2010 31/08/2011 1550 600 60 

  U. ABDELMALEK ESAADI DE 
TETUÁN           

  
 SAAVEDRA PAREJA, BEATRIZ 01/09/2010 31/08/2011 1550 600 60 

  ESC.SUP. DE TRADUCCIÓN REY 
FAHD/TANGER           

  
 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
87

60



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 133 Martes 1 de junio de 2010 Sec. III.   Pág. 47591

País Destino Lector Fechas Lectorado Ayuda/Mes Viaje S.Medi./Mes 
  Universidad Inicio Fin       

 
MAURITANIA CHADOULI MUÑOZ, ISMAEL 01/09/2010 31/08/2011 1700 1200 60 

  NUAKCHOT 1           
 

MOLDAVIA COBOS HÚMERA, ARTURO 01/09/2010 31/08/2011 1500 1000 60 

  U. LIBRE INTERNACIONAL DE 
MOLDAVIA           

  
NÍGER GUINOVART GARCÍA, LAIA 01/09/2010 31/08/2011 1800 1200 60 
  ABDOU MOUMOUNI 1           

  
NIGERIA DOMÍNGUEZ PÉREZ, MÓNICA 01/09/2010 31/08/2011 1800 1200 60 
  ABUJA           

  
REPÚBLICA DE 
MAURICIO 

JUAN CATALÁN, SAMUEL 
FRANCISCO 01/08/2010 31/07/2011 1500 1800 60 

  UNIVERSIDAD DE MAURICIO           

 
SAN CRISTÓBAL Y 
NIEVES CARRILLO MARTÍN, SILVIA 01/08/2010 31/07/2011 1500 1600 60 

  CLARENCE FITZROY BRYANT 
COLLEGE           

  
SANTA LUCÍA FOLGAR BREA, ESTEBAN 01/08/2010 31/07/2011 1500 1600 60 
  SALC / OECS           

  
SENEGAL LAGUNA DEFIOR, ANA 01/09/2010 31/08/2011 1500 900 60 

  U. GASTON BERGER DE SAINT 
LOUIS           

  
 LUCAS RUIZ, VANESA 01/09/2010 31/08/2011 1500 900 60 
  CHEIK ANTA DIOP 2           

  
 MARTÍNEZ ESTÉVEZ, NATHALI 01/09/2010 31/08/2011 1500 900 60 
  CHEIK ANTA DIOP 1           

  
SERBIA ZAMORANO LLENA, MONTSERRAT 01/09/2010 31/08/2011 1500 1000 60 
  BELGRADO           

  
SIRIA FIERRO BANDERA, NOEMI 01/09/2010 31/08/2011 1550 1000 60 
  DAMASCO 2           

  
 MARTÍNEZ PÉREZ, LOURDES 01/09/2010 31/08/2011 1550 1000 60 
  DAMASCO 3           

  
 RUIZ SANCHEZ, JESUS 01/09/2010 31/08/2011 1550 1000 60 
  ALEPO 1           

  

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
87

60



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 133 Martes 1 de junio de 2010 Sec. III.   Pág. 47592

País Destino Lector Fechas Lectorado Ayuda/Mes Viaje S.Medi./Mes 
  Universidad Inicio Fin       

 
 ZAYAS RUIZ, RAUL 01/09/2010 31/08/2011 1550 1000 60 

  DAMASCO 1           

  
SRI LANKA TOLEDANO MARIN, MANUEL 01/06/2010 31/05/2011 1500 1800 60 

  UNIVERSIDAD DE KELANIYA, SRI 
LANKA           

  
TAILANDIA BROTO NOGUEROL, GONZALO 01/07/2010 30/06/2011 1500 1800 60 
  RAMKHAMHAENG           

  
 DAVID , ADAME DÍAZ 01/06/2010 31/05/2011 1500 1800 60 
  PRÍNCIPE DE SONGKHALA           

  
 PLANA FREIXAS, MARIA DEL ROCIO 01/06/2010 31/05/2011 1500 1800 60 
  CHIANG MAI           

  
 RAMOS SÁNCHEZ, MERCEDES 01/07/2010 30/06/2011 1500 1800 60 
  CHULALONGKORN           

  

 TORRADO SOLO DE 
ZALDÍVAR, PABLO 01/06/2010 31/05/2011 1500 1800 60 

  KHON KAEN 1           

  
 VELASCO LOPEZ, AURORA MARTA 01/06/2010 31/05/2011 1500 1800 60 
  KHON KAEN 2           

  
TERRITORIOS 
PALESTINOS ABAD DIANEZ, JOAQUIN 01/08/2010 31/07/2011 1700 1800 60 

  BIRZEIT           

  
 CALVO RODRÍGUEZ, MARIELA 01/09/2010 31/08/2011 1700 1800 60 
  BELÉN 2           

  

 DIEGO DE SOMONTE 
GALDEANO, TIRSO EDUARDO 01/09/2010 31/08/2011 1700 1800 60 

  BELÉN 1           

  
 IGLESIAS MÍGUEZ, MONCHO 01/08/2010 31/07/2011 1700 1800 60 
  AL-NAJAH           

  
TOGO RODRÍGUEZ PEREA, ANGELA 01/09/2010 31/08/2011 1600 1200 60 
  LOMÉ           

  
TRINIDAD Y TOBAGO MOLINA MORALES, GUILLERMO 01/08/2010 31/07/2011 1500 1600 60 

  UNIVERSIDAD.INDIAS 
OCCIDENTALES 1           

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
87

60



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 133 Martes 1 de junio de 2010 Sec. III.   Pág. 47593

País Destino Lector Fechas Lectorado Ayuda/Mes Viaje S.Medi./Mes 
  Universidad Inicio Fin       

 
 

 
MORENO MOLINA, MARÍA 
REMEDIOS 

01/08/2010 31/07/2011 1500 1600 60 

  UNIVERSIDAD DE TRINIDAD Y 
TOBAGO           

  
 NAVARRO MARTÍ, TERESA 01/08/2010 31/07/2011 1500 1600 60 

  UNIVERSIDAD.INDIAS 
OCCIDENTALES 2           

       
TÚNEZ ALBERDI ASENSIO, TOMAS 01/09/2010 31/08/2011 1550 600 60 
  UNIV. TÚNEZ, FAC 9DE ABRIL           

  

 CIMIANO MARTÍNEZ, MARÍA 
TERESA 01/09/2010 31/08/2011 1550 600 60 

  INST. SUP. LENGUAS           

  
UCRANIA BARBA HAIN, JAIME 01/09/2010 31/08/2011 1500 1100 60 

  UNIV. NACIONAL MINERA DE 
DNIPROPETROVSK           

  
 DEL POZO INFANTE, ELENA 01/09/2010 31/08/2011 1500 1100 60 

  NACIONAL TARAS SHEVCHENKO 
DE KIEV           

  
UGANDA GILARDI NAVARRO, PALOMA 01/08/2010 31/07/2011 1800 1200 60 
  MAKERERE           

  
UZBEKISTÁN CASTAÑAR , GUILLEM 01/09/2010 31/08/2011 1500 1800 60 
  TASHKENT           

 
VIETNAM CRUZ MONTES, MARINA 01/09/2010 31/08/2011 1500 1800 60 

  U. CIENCIAS SOCIALES Y 
HUMANIDADES 2 / HO CHI MINH           

 
 DE PABLO NUÑO, MARIA 01/09/2010 31/08/2011 1500 1800 60 
  UNIV. ABIERTA DE HO CHI MINH 2           

  

 FABEIRO LIÑARES, MARÍA DEL 
PILAR 01/09/2010 31/08/2011 1500 1800 60 

  
U. NACIONAL DE LENG. 
EXTRANJERAS HANOI 2 Y 
PEDAGÓGICA 

          

  
 GARCÍA ROCES, OLGA 01/09/2010 31/08/2011 1500 1800 60 
  ESTUDIOS EXTRANJEROS 1 /HANOI           

  
 MASIP TELLO, SONIA 01/09/2010 31/08/2011 1500 1800 60 

  ESTUDIOS EXTRANJEROS 3 / 
HANOI           

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
87

60



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 133 Martes 1 de junio de 2010 Sec. III.   Pág. 47594

País Destino Lector Fechas Lectorado Ayuda/Mes Viaje S.Medi./Mes 
  Universidad Inicio Fin       

  
RUIZ FERNÁNDEZ, PATRICIA 01/09/2010 31/08/2011 1500 1800 60 

  U.CIENCIAS SOCIALES Y 
HUMANIDADES 1 / HO CHI MINH           

  
 VERA BURBANO, CARLOS 01/09/2010 31/08/2011 1500 1800 60 

  
ESTUDIOS EXTRANJEROS 
2 / HANOI           

 

ANEXO II 
PROGRAMA PRESUPUESTARIO 12.103.144A.481.01 

 
CONVOCATORIA DE AYUDAS PARA LECTORES MAEC-AECID 

EN UNIVERSIDADES EXTRANJERAS 
CURSO 2010/2011 

RESOLUCIÓN: 16/12/2009    B.O.E.: 12/01/2010  

País Destino Lector Fechas Lectorado Ayuda/Mes Viaje S.Medi./Mes 
  Universidad Inicio Fin       

 
BAHAMAS HERRERA HERNANDEZ, CRISTINA 01/08/2010 31/07/2011 1400 1300 60 

  COLLEGE OF BAHAMAS           

  
BULGARIA CABANILLAS HERNÁNDEZ, SAÚL 01/09/2010 31/08/2011 1300 900 60 
  SAN CLEMENTE DE OHRID 2           

  
 SUAREZ CAMPOS, LAURA 01/09/2010 31/08/2011 1300 900 60 
  SANTOS CIRILO Y METODIO           

  
CANADÁ VECIANA ROMEU, MARIA DEL MAR 01/09/2010 31/08/2011 1300 1300 60 
  U. LAVAL DE QUÉBEC           

  
CHIPRE ANDRADE CABRERA, YUNNY ALMA 01/09/2010 31/08/2011 1300 900 60 
  UNIVERSIDAD DE CHIPRE 2 (UCY)            

  
 SÁNCHEZ FUNES, VIRGINIA 01/09/2010 31/08/2011 1300 900 60 
  UNIVERSIDAD DE CHIPRE 1 (UCY)           

  
ESLOVENIA SANCHÍS CERDÁN, MARÍA PILAR 01/09/2010 31/08/2011 1300 900 60 
  LIUBLIANA           

  
ESTADOS UNIDOS BEDMAR MARCHANT, JUAN LUIS 01/09/2010 31/08/2011 1300 1300 60 
  WASHINGTON            

  
 CARMONA GARCÍA, JUAN PABLO 01/08/2010 31/07/2011 1300 1300 60 
  BROWN           

  

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
87

60



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 133 Martes 1 de junio de 2010 Sec. III.   Pág. 47595

País Destino Lector Fechas Lectorado Ayuda/Mes Viaje S.Medi./Mes 
  Universidad Inicio Fin       

 
 CASTILLO RAMIREZ, ELENA MARIA 01/08/2010 31/07/2011 1300 1300 60 

  MENPHIS           

  
 PAYÁN MARTÍN, JUAN JESÚS 01/09/2010 31/08/2011 1300 1300 60 
  CALIFORNIA UCLA            

  
 SEPULCRE GONZALEZ, ANA 01/08/2010 31/07/2011 1300 1300 60 
  U. DE GEORGETOWN           

  
ESTONIA FERREIRO LOPEZ, MARIA 01/09/2010 31/08/2011 1300 1000 60 

  TARTU 2 
           

 LEAL FUNES, JUAN MANUEL 01/09/2010 31/08/2011 1300 1000 60 
  TARTU 1           

  
 REMIRO FONDEVILLA, SONIA 01/09/2010 31/08/2011 1300 1000 60 
  TALLIN           

  
HUNGRÍA CASTILLO CARA, JUAN FRANCISCO 01/09/2010 31/08/2011 1300 900 60 
  DEBRECEN           

  
 JIMÉNEZ SÁNCHEZ, DANIEL 01/09/2010 31/08/2011 1300 900 60 
  J.PANNONIUS DE PECS / HUNGRÍA           

  
 OTERO REINOSO, ELENA 01/09/2010 31/08/2011 1300 900 60 

  UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DE 
BUDAPEST           

  
 PÉREZ GONZÁLEZ, IZASKUN 01/09/2010 31/08/2011 1300 900 60 
  J. ATTILA DE SZEGED / HUNGRÍA           

  
ISLANDIA LOBATO BENEYTO, TAMARA 01/08/2010 31/07/2011 1300 1000 60 
  U. DE REYKIAVIK           

  
ISRAEL JOU , BIBIANA 01/09/2010 31/08/2011 1300 900 60 
  TEL AVIV           

  

LITUANIA CARVAJAL 
CARRASCO, FRANCISCO JOSE 01/08/2010 31/07/2011 1300 1000 60 

  U. PEDAGÓGICA DE VILNIUS           

  
 NOVO PÉREZ, SILVIA 01/08/2010 31/07/2011 1300 1000 60 
  U. TECNOLÓGICA DE KAUNAS           

  
 PLAZA VELASCO, MARTA 01/09/2010 31/08/2011 1300 1000 60 
  UNIV. DE VILNIUS           

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
87

60



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 133 Martes 1 de junio de 2010 Sec. III.   Pág. 47596

País Destino Lector Fechas Lectorado Ayuda/Mes Viaje S.Medi./Mes 
  Universidad Inicio Fin       

 
MALTA PALACIO ALEGRE, BLANCA 01/09/2010 31/08/2011 1300 900 60 

  UNIVERSIDAD DE MALTA 1           

  
 RUIZ CASUSO, VANESA 01/09/2010 31/08/2011 1300 900 60 
  UNIVERSIDAD DE MALTA 2            

  
POLONIA BATLLE RODRÍGUEZ, JAUME 01/09/2010 31/08/2011 1300 900 60 
  LUBLIN           

  

 GONZÁLEZ CARRILLO, ANTONIO 
MANUEL 01/09/2010 31/08/2011 1300 900 60 

  VARSOVIA           

  
 NODAR JUSTE, AMANCIO 01/09/2010 31/08/2011 1300 900 60 

  BYDGOSZCZ 
           

  
 PÉREZ DE LA FUENTE, LUCAS 01/09/2010 31/08/2011 1300 900 60 

  SILESIANA DE KATOWICE / 
SOSNOWIEC           

  
 SÁNCHEZ SÁNCHEZ, DAVID 01/09/2010 31/08/2011 1300 900 60 
  VARSOVIA ENAP           

  
PORTUGAL LÓPEZ ABELEDO, MARÍA DE LA O 01/09/2010 31/08/2011 1300 300 60 
  U. TÉCNICA DE LISBOA           

  
REPÚBLICA CHECA BLANCO JASCHEK, ANA INÉS 01/09/2010 31/08/2011 1300 900 60 

  ESC. SUP. DE ECONOMÍA PRAGA 
ESE           

  
 GUTIÉRREZ RUBIO, ENRIQUE 01/09/2010 31/08/2011 1300 900 60 
  OLOMOUC           

  
 VARGAS GÓMEZ, MARIBEL 01/09/2010 31/08/2011 1300 900 60 
  CAROLINA DE PRAGA           

  
REPÚBLICA DE 
COREA PASTRANA SANTAMARTA, TOMASA 01/09/2010 31/08/2011 1500 1500 60 

  UNIVERSIDAD DE COREA /SEÚL           

  
REPÚBLICA 
ESLOVACA CERVANTES BONET, MARÍA PAZ 01/09/2010 31/08/2011 1300 900 60 

  MATEJ BEL / BANSKA BYSTRICA           

  
RUMANÍA ALBERT CHIRIVELLA, PATRICIA 01/09/2010 31/08/2011 1500 900 60 
  BUCAREST 1           

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
87

60



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 133 Martes 1 de junio de 2010 Sec. III.   Pág. 47597

País Destino Lector Fechas Lectorado Ayuda/Mes Viaje S.Medi./Mes 
  Universidad Inicio Fin       

 
 ESCANDELL TUR, ANTONIA 01/09/2010 31/08/2011 1500 900 60 

  IASSI           

  
 PÉREZ GARCÍA, RUBÉN 01/10/2010 30/09/2011 1500 900 60 
  STEFAN CEL MARE           

  
 PINEDA DOMÍNGUEZ, OCTAVIO 01/09/2010 31/08/2011 1500 900 60 
  B.CLUJ-NAPOCA           

  
 SOBRAL VÁZQUEZ, SONIA 01/09/2010 31/08/2011 1500 900 60 
  TIMISOARA           

  
RUSIA ARAGÓN PLAZA, PABLO JAVIER 01/09/2010 31/08/2011 1500 1200 60 
  TÉCNICA ESTATAL DE LOS URALES           

  
 MANAS NAVARRETE, IBAN 01/09/2010 31/08/2011 1500 1200 60 

  U. ESTATAL DE SAN 
PETERSBURGO           

  
 MURIAS CARRACEDO, ROSANA 01/09/2010 31/08/2011 1500 1200 60 

  ESTATAL PEDAGÓGICA HERZEN 
(UEP) /SAN PETERSBURGO           

  
 OCAMPO ESTRELLA, DAVID 01/09/2010 31/08/2011 1500 1200 60 
  UNIVERSIDAD DE KAZAN           

  
 PADIN ALVAREZ, MARTA 01/09/2010 31/08/2011 1500 1000 60 

  
INST. ESTATAL DE RELACIONES 
INTERNACIONALES MGIMO DE 
MOSCÚ 

          

   
 

ANEXO III 
 

CONVOCATORIA DE AYUDAS PARA LECTORES MAEC-AECID 
EN UNIVERSIDADES EXTRANJERAS 

CURSO 2010/2011 

Listado de Lectores Suplentes 

Id. Lector Universidad País Estado 

519 GARCÍA LÓPEZ, SANDRA College of Bahamas Bahamas Suplente 2 

5083 VILLAR RODRÍGUEZ, JORGE CARLOS College of Bahamas Bahamas Suplente 3 

4484 ABAD , CONSUELO College of Bahamas Bahamas Suplente 1 

10099 GRANDA ALVAREZ, ESTEFANIA College of Bahamas Bahamas Suplente 4 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
87

60



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 133 Martes 1 de junio de 2010 Sec. III.   Pág. 47598

Id. Lector Universidad País Estado 

9646 ALONSO MOYA, ANA Universidad de Belice Belice Suplente 3 

6314 BAENA SIMINO, SILVIA Universidad de Belice Belice Suplente 2 

1550 MARTIN RUIZ, GUILLERMO Federal de Paraná UFPR Brasil Suplente 1 

9338 CASTRO GONZÁLEZ, JOSÉ LUIS U. Federal de Viçosa UFV Brasil Suplente 4 

10256 LÓPEZ , MARTA U. Federal de Viçosa UFV Brasil Suplente 1 

8881 CALVO DEL OLMO, FRANCISCO JAVIER U. Federal de Viçosa UFV Brasil Suplente 2 

10208 MARTÍN POLO, LAIA Federal de Paraná UFPR Brasil Suplente 2 

9808 TORRES RICO, MÓNICA Filipinas UP 2 Filipinas Suplente 2 

3196 LOUREIRO CASTRO, VANESA Filipinas UP 2 Filipinas Suplente 1 

10282 RUIZ MARTIN, MARIA A. Instituto de Lenguas de Hyderabad India Suplente 1 

6939 FERNANDEZ PARDO, SONIA 
U. Hindú de Benarés / Estado de 
Uttar Pradesh 

India Suplente 2 

5612 LORENZO MARTÍNEZ, CLARA LUZ Instituto de Lenguas de Hyderabad India Suplente 2 

5505 SALAS CALVO, MIRIAM 
U. Hindú de Benarés / Estado de 
Uttar Pradesh 

India Suplente 1 

8337 SAURA DRAGO, CECILIA 
U. Hindú de Benarés / Estado de 
Uttar Pradesh 

India Suplente 3 

6435 SORIANO VICEDO, DESIREE U. de Reykiavik Islandia Suplente 2 

8443 BENAVENTE ALCAIDE, HELIOS VICENTE U. de Reykiavik Islandia Suplente 1 

6658 LUENGOS , RAQUEL Kebangsaan Malasia Suplente 2 

1780 PRIETO RECHE, JOSE ANGEL Sains Malaysia / Penang Malasia Suplente 2 

8569 SEVILLA MARTÍN, AMELIA Kebangsaan Malasia Suplente 4 

9775 GUERRERO SANTIAGO, MARIA ISABEL Sains Malaysia / Penang Malasia Suplente 1 

9559 QUINTANA BLANCO, CRISTINA Kebangsaan Malasia Suplente 3 

8089 ALVAREZ-NOREÑA CUEVA, EDGAR Kebangsaan Malasia Suplente 1 

5871 BARBAZÁN CAPEÁNS, DOLORES Sains Malaysia / Penang Malasia Suplente 3 

7207 MEDIALDEA PÉREZ, VÍCTOR Clarence Fitzroy Bryant College San Cristóbal y Nieves Suplente 1 

6127 PASTOR CASALTA, FIDEL SALC / OECS Santa Lucía Suplente 1 

7705 BELLIDO PEREZ, LUCRECIA Universidad de Kelaniya, Sri Lanka Sri Lanka Suplente 2 

8885 ROA MADRID, AZUCENA Universidad de Kelaniya, Sri Lanka Sri Lanka Suplente 1 

10152 TORRELL CASCALLÓ, ELISENDA Ramkhamhaeng Tailandia Suplente 2 

9824 RAMÍREZ SÁNCHEZ DE LA BLANCA, MªPAZ Ramkhamhaeng Tailandia Suplente 3 

8313 GUARDIZ FERNÁNDEZ, Mª TERESA Ramkhamhaeng Tailandia Suplente 1 

8729 FRONTERA SÁNCHEZ, MARÍA ROSA Khon Kaen 2 Tailandia Suplente 1 

8561 DOMÍNGUEZ DURÁN, CAROLINA Khon Kaen 2 Tailandia Suplente 2 

8656 FORNOS BARRERO, BEATRIZ CLARA Birzeit Territorios Palestinos Suplente 1 

9687 BARBOSA GARCIA, ANA ISABEL Birzeit Territorios Palestinos Suplente 3 

9552 PÁRAMO DE LA BARRERA, LLUVIA Birzeit Territorios Palestinos Suplente 2 

9877 GARCÍA IGLESIAS, MªVICTORIA Universidad de Trinidad y Tobago Trinidad y Tobago Suplente 1  
 

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
87

60

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2010-06-01T00:08:42+0200




